
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  CULTURA E SPORT

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.237 DEL 20-02-2021

Registro Generale 268

Matelica, li 04-03-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: RINNOVO COPERTURA ASSICURATIVA PER REPERTO
ARCHEOLOGICO "GLOBO DI MATELICA". CIG:Z8B30A445C.
IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE

LA RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

PREMESSO che, con proprio atto n. 150 del 18-05-2019, immediatamente eseguibile,
la Giunta Comunale deliberava in merito all'organizzazione di un'esposizione estiva del
globo solare sferico, di proprietà del MIBACT (n. inventario 77238), presso il Museo
Piersanti di Matelica:
a) di approvare il contratto (ALLEGATO A), che costituisce parte integrante del
presente atto, predisposto dal Ministero per i beni e le attività culturali per il prestito
del globo solare sferico (n. inventario 77238), in occasione della manifestazione
Eventi Estivi a Matelica con sede espositiva presso il Museo Piersanti, per il periodo 8
maggio 2019 - 10 novembre 2019, il cui valore assicurativo è pari a € 100.000,00, già
sottoscritto dal Dott. Peter Aufreiter in qualità di Direttore Polo Museale delle Marche
- Urbino -;
b) di affidare al Responsabile del Settore Servizi Amministrativi la somma di €
1.000,00 per provvedere a quanto necessario per l'assicurazione da chiodo a chiodo, al
trasporto, all'allestimento con adeguato apparto didascalico e a quanto altro necessario
alla sicurezza, nonché ad un'adeguata campagna promozionale per l'arrivo di detto
reperto in città, attingendo alle risorse di cui al Cap. di imputare l'importo complessivo
di  € 1.000,00 al  Cap. 66 art. 23 "Spese varie di gestione - Museo Archeologico" del
bilancio 2019;

RICHIAMATE le proprie determinazioni:
- n. 753 (R.G.), assunta in data 14/05/2019, con la quale si provvedeva ad impegnare la
spesa di €. 1.000,00 per l'esposizione del globo solare sferico (n. inventario 77238), di
proprietà del Ministero dei  in occasione della manifestazione Eventi Estivi a Matelica
con sede espositiva presso il Museo Piersanti, per il periodo 8 maggio 2019 - 10
novembre 2019, il cui valore assicurativo è pari a € 100.000,00;
-n. 1886(R.G.), assunta in data 16-11-/2019, avente per oggetto "Proroga del prestito e
dell'esposizione del reperto archeologico "Globo di Matelica". Impegno Spesa", con la
quale si provvedeva a:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- predisporre la campagna di promozione, la copertura assicurativa ed un eventuale
incontro di sensibilizzazione con la cittadinanza da tenersi al Teatro “G. Piermarini”;
- sub- impegnare l'importo di € 628,00, imputandolo all'impegno n. 487/2019 sul Cap.
66 art. 23 "Spese varie di gestione - Museo Archeologico" del bilancio 2019;
- dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della Legge
13 agosto 2010, n. 136 e s.m. , il numero di CIG è Z982862B93;
- n. 144 R.G.), assunta in data 31-01-2020, avente per oggetto "Proroga  copertura
assicurativa per reperto archeologico “Globo di Matelica”dell'esposizione del reperto
archeologico "Globo di Matelica", con la quale si provvedeva a:
liquidare in riferimento alla proroga di prestito e dell'esposizione del reperto
archeologico denominato "globo solare sferiche", da esporsi presso il Museo Piersanti
di Matelica, la somma di € 350,00 per la appendice di polizza assicurativa LLOYD OF
LONDON "Fine art All Risk n. GR0100034-lb, FINO ALLE ORE 24:00 DEL
15-02-2021;
- n. 1884 (R.G), assunta in data 03-12-2020 ad oggetto "AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO PER IL PERIODO
01/01/2021-31/12/2026" alla ditta Marsh S.p.A. - Codice fiscale 01699520159 con sede
legale in Viale Luigi Bodio 33 Milano MI 20158;

CONSIDERATO che l'Amministrazione intende prorogare l'esposizione del Globo di
Matelica per ulteriori 12 mesi in virtù dell'interesse culturale e turistico suscitato nel
pubblico, proponendo altresì ulteriori interessanti iniziative culturali di promozione
della conoscenza del reperto in collaborazione con il Museo Archeologico di Ancona;

VISTO l'art.102 commi 4) e 5) D.Lgs. 42/2004 Codice dei Beni culturali;

VISTA la nota, datata 05-02-2021, con la quale la Direzione Regionale Musei Marche –
Urbino. concede a questo Comune la proroga per il prestito del "Globo di Matelica"
fino al 31-01-2022;

PRESO ATTO della necessità di prorogare la copertura assicurativa per l'esposizione
del globo;

VISTA le nota, datate 17-02-2021 e 19/02/2021, con le quali la Marsh S.p.A. broker di
questo Ente, contattata per la proroga della copertura assicurativa del “Globo di
Matelica”, propone la polizza assicurazione oggetti d’arte n. A23/16/027267 della
Italiana Assicurazioni Divisione REM – P.IVA 00774430151 per la copertura
temporanea, su base di stima accettata € 100.000,00 dalle ore 24:00 del 14/02/2021 alle
ore 24:00 del 14/02/2022, premio € 500,00;

PRESO ATTO dei controlli relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 D. Lgs.
50/2016 dalla Marsh SPA, agli atti, giusta la D.D. n. 1884 (R.G)/2020;

VISTO il DURC in corso di validità:
- della Italiana Assicurazioni Divisione REM – P.IVA/C.F. 00774430151,;
-  della Marsh S.p.A. - C.F. 01699520159;

DATO ATTO che  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. , il numero di CIG è Z8B30A445C;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

RITENUTO necessario impegnare e liquidare immediatamente la suddetta polizza per
garantire la copertura di ogni tipo di rischio per il “Globo di Matelica” sino alle ore
24:00 del 14/02/2022;

DICHIARATO:

1)  di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3)   di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado,1.
ne' del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il
soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

 nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano2.
interessi in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a
lui affidate e con riferimento al presente provvedimento;

4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con
sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro
secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visti gli artt. 183-184 del D.Lgs n. 267/2000;

Visto il decreto sindacale n. 15/2020, con il quale sono state attribuite le funzioni
previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

DETERMINA

- di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di impegnare la somma di € 500,00 dal Cap. 66 art. 23 "Spese varie di gestione -
Museo Archeologico" del bilancio 2021 per la proroga del prestito e dell'esposizione
del reperto archeologico denominato "globo solare sferico (inventario MIBACT n.
77238), da esporsi presso il Museo Piersanti di Matelica, la somma di € 500,00 per la
polizza assicurazione oggetti d’arte n. A23/16/027267 della Italiana Assicurazioni



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Divisione REM – P.IVA 00774430151 per la copertura temporanea, su base di stima
accettata € 100.000,00 dalle ore 24:00 del 14/02/2021 alle ore 24:00 del 14/02/2022

- di liquidare la somma di € 500,00 dal Cap. 66 art. 23 "Spese varie di gestione -
Museo Archeologico" del bilancio 2021, sul conto bancario intestato a:
Beneficiario: Marsh S.p.A.
Banca: CITIBANK N.A.
Cod. IBAN: IT68O0356601600000126207034
Cod. SWIFT: CITIITMX
Causale bonifico: CC-7823968 CIG Z8B30A445C

- di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. , il numero di CIG è Z8B30A445C;

 - di trasmettere il presente atto al Responsabile del Settore Servizi Finanziari dell’Ente
per quanto di competenza.
SG

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to ELIA MARIA GABRIELLA

Il Responsabile del Settore
f.to  ELIA MARIA GABRIELLA

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 03-03-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


